
学校だより ７月号                 令和４年６月 30日（木） 木津川市立城山台小学校  http://www.kizu.ed.jp/shiroyamadai-es/  学校生活の様子をお知らせし

ています。ぜひご覧ください。 

詳しくは、学校ホームページで様

子をお伝えしています。写真も載せ

ていますのでぜひご覧ください、 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事予定 

1 金 地域めぐり３年・SC来校日・ICT支援員来校日 

2 土   

3 日   

4 月 学年会・教育相談日・PTAレク４年（奇数クラス） 

5 火 
前期委員会②・4年クラブ①・ICT支援員来校日 

PTAレク４年（偶数クラス） 

6 水 PTAレク５年（奇数クラス） 

7 木 薬物乱用防止教室６年・PTAレク５年（偶数クラス） 

8 金 SC来校日・木津高校出前授業５年 

9 土   

10 日   

11 月 (S5) 

12 火 (S6)PTA古紙回収日・ICT支援員来校日 

13 水 (4授)個人懇談・PTA本部役員会 

14 木 (4授)出前授業６年・リフレッシュデー・個人懇談 

15 金 
(4授)非行防止教室５年・給食終了・エコの日・個人懇談・

SC来校日 

16 土   

17 日   

18 月 (海の日) 

19 火 (4授)個人懇談 

20 水 (4授)終業式・地域班会②・個人懇談 

8/29 月 
(4授)始業式・地域班会③・PTA地域委員会 

林間学習説明会５年 

30 火 (4授） 

31 水 (4授)スマホ教室５年・給食開始 

６年生の外国語科の学習で、昨年度からオーストラリアのプライマ

リースクール（小学校）とオンライン交流をしています。 

自己紹介やクイズなどをして会話を楽しみ、学習したことを実際に

活用したり、異文化に触れたりするよい機会となっています。 

７・８月の予定 

【マスクの着用について】 
新型コロナウイルス感染拡大防止のためマス

クの着用をお願いしていますが、気温や湿度が高

くなり熱中症の危険性も高まっています。登下校

や体育の学習時はマスクを外すよう指導してい

ます。校舎・教室内では引き続きマスクを着用し、

感染拡大防止に努めます。あわせてランドセルに

も予備用マスクをご準備ください。 

【健康観察カードについて】 
これまで、毎朝の検温結果を記録した「健康観

察カード」の提出にご協力いただきありがとうご

ざいました。７月１日からは健康観察カードの提

出はせず、ご家庭で検温結果の記録をお願いしま

す。発熱がある時や体調不良の時には、「健康観

察カード」の提出をお願いする場合があります。

よろしくお願いします。 

【個人懇談について】 
13日（水）から 20日（水）まで個人懇談を行

います。いずれの日も午後 1時 30分～４時 30分

で、懇談時間は 10 分です。感染対策のため、密

接を避け、常時換気を行いながら実施します。日

時は後日配布する文書をご確認ください。 

【タブレット PC の持ち帰りについて】 
夏休みに２年生以上でタブレット PC を持ち帰

る予定をしています。タブレット PC での学習を

必須とした宿題はありませんが、自主学習や調べ

学習などに活用してください。同時に充電アダプ

タも記名をして持ち帰りますが、紛失や破損等に

気をつけてご家庭でご活用をお願いします。 

【渡り廊下工事について】 
夏休み中（７月下旬から開始）に渡り廊下のタ

イルを張り替える工事があります。図書室開放や

運動場に遊びに来る時など、通行に気をつけるよ

うご家庭でも声かけをお願いします。 
〈お願い〉 安心・安全な登校にご協力を！ 

通学時間帯（7:30頃～8:15頃）には、自転車やバイク、車の安全な走行にご協力願います。 

〈お願い〉正門前道路への駐停車禁止にご協力を！ 

正門前の道路への駐停車は大変危険なため、一旦 E駐車場へお入りください。 

木津川市専門顧問の先生方の助言を受けて 
 

充分な雨に恵まれないまま梅雨明けを迎え、たくさんの生き物が生息する学校のビオトー

プ池の水位もみるみる下がっています。感染対策と熱中症対策の両立に努めながらマスクを

外してよい場面の指導を丁寧に行っていますが、マスク生活が常習化し、安心して外すこと

ができない児童も見受けられます。1学期の学習のまとめを行う大切な時期でもありますの

で、各々の心に寄り添いながら必要な指導が行き届くよう取組を進めてまいります。 

さて、今年度も児童急増対策の一環で、権威ある大学教授の先生方３名に木津川市専門顧

問としてご指導をいただいています。 

「学校運営」     兵庫教育大学大学院  特任教授  浅野 良一 先生 

「学力向上」     関西大学 総合情報学部    教授  黒上 晴夫 先生 

「いじめ・生徒指導」 佛教大学 副学長 教育学部 教授  原  清治 先生 

 兵庫教育大学の浅野先生は、５月・６月と既に２回来校くださり、「登校から午前中」と「給

食から下校まで」に分けて、児童や学校の様子を観察した上で評価や助言をくださいました。

佛教大学の原先生には、昨日午後に教職員向けの研修をご担当いただき、現代の子どもたち

との向き合い方や学級経営の在り方について全教職員で学ぶことができました。11月４日午

前には PTA講演会でもお話いただく予定です。関西大学の黒上先生には、開校２年目から７

年以上に渡り、「学力向上」に向けて「児童の考える力を高める授業づくり」についてご指導

をいただいています。どの先生方も本校の現場の状況を実際に見てご示唆をいただけること

が本当にありがたく、日々の学校運営に活かしていけるよう努めてまいります。学校ＨＰで

も研修の様子等を掲載していますので、ぜひ、ご覧ください。 

 水泳学習をはじめ、感染対策を講じていればできることも増え、学校の日常が戻りつつあ

ります。保護者・地域の皆様の日々のご協力に深く感謝申し上げますとともに、引き続きご

協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。     校長 竹花 裕子 

感染は、落ち着いてきていますが、今月もお子さんが抗原・PCR検査等を受検される際には、

必ず事前に学校まで連絡してください。（休業日は市役所代表へ ℡0774-72-0501）また、同居

の方が明らかな体調不良の場合等は、兄弟姉妹ともに登校を控えてください。よろしくお願い

します。 

【熱中症対策について】 
毎日かなり暑い日が続いています。熱中症対策

として、日傘や首に巻くタオル等、自分で管理し

て使用できる物は持たせていただいて構いませ

ん。お茶も多めに持たせてください。 


